
ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Marajá do Sena

CNPJ: 01.555.070/0001-79.

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO GABINETE DO PREFEITO DE MARAJÁ DO SENA - MA, PERíDO DE 01
DE JANEIRO DE 2016 A 22 DE JANEIRO DE 2016.

EXPOSICAO CIRCUSNTANCIADA DA GESTÃO

"Emcumprimento ao disposto nos artigos 75 a 80 da Lei Federal nO4.320, de 17 de março de 1964,
bem como as diretrizes financeiras trazidas com a Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), temos a honra de apresentar uma exposição Circunstanciada da
Gestão do Gabinete do Prefeito DE MARAJÁ DO SENA· MA, referente ao Período de 22 de dias
dejaneiro de 2016.

DAS AÇÕES

o GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARAJÁ DO SENA - MA. apesar de apenas 22 dias a
frente da gestão não acomodou e tentou desenvolver muitas ações a serem destacadas sendo elas umas das
áreas prioritárias de nosso Governo, onde não poupamos esforços para realizar ações fundamentais para
Assistência direta e assessoramento ao Prefeito no desempenho de suas atribuições, mediante a proposição
de diretrizes de reorganização administrativa para a consolidação do desenvolvimento institucional a geração
e o monitoramento de indicadores de desempenho e instrumentos avaliadores; auxílio à instituição e
reorganização de Sistemas e verificação do seu pleno e efetivo funcionamento; Estabelecimento de normas
para a padronização de atos administrativos; Acompanhamento dos programas, projetos e ações estratégicas
a serem desenvolvidas pelo Município; Apoio e supervisão das ações estratégicas setoriais dos demais
organismos do Executivo Municipal; Instituiçãode padrões de atos e procedimentos administrativos no âmbito
da Administração Direta; Promoção e coordenação de articulação entre os órgãos públicos da esfera
municipal, representações da sociedade civil que atuem em áreas congêneres, no interesse da integração de
ações estratégicas municipais; Exercício de outras ações e alividades, em razão de sua finalidade.

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A Execução Orçamentária foi efetuada de acordo com o disposto na Lei Federal n 04.320,de 17 de março de
1964,Lei Orgânica Municipal e Legislação Complementar.

RECEITA

A Receita Orçamentária efetivamente arrecadada pela a Prefeitura Municipal de Marajá do Sena - MA, em
seu âmbito de Gestão durante o Período dos 22 dias do mês de Janeiro de 2016 foi da ordem de 308.779,49
(Trezentos e oito mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos), levando - se em

Av. Dep. César Bandeira, s/n - Centro
Marajá do Sena - MA

CEP: 65714-000
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consideração as receitas oriundas dos FUNDOS MUNICípAIS que não foram incluídas no presente relatório,
estando essas inclusas em suas respectivas prestações de contas.

Conforme demonstrado no comparativo abaixo;

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA
COM A ARRECADADA

CÓDIGO E S P E C I F I C A ç Ã o
D F E IR E N ç A

PREVISTA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

1000,00.00.00.00 Receitas Correntes

1100.00.00.00.00 Receita Tributária

1110.00.00.00.00 Impostos
1112.00.00.00.00 Imposto sobre o Patrimônio e a Renda

1112.02.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial

Territorial Urbana I

1112.04.00.00.00

1112.04.31.00.00

1112.04.34.00.00

1112.08.00.00.00

1113.00.00.00.00
1113.05.00.00.00

1113.05.01.00.00

1120.00.00.00.00
1121.00.00.00.00
1121.17.00.00.00

1121.25.00.00.00

1121.26.00.00.00
1121.29. 00.00.00
1121.31.00.00.00

1121.32.00.00.00

1121.36.00. 00. 00

1121.99.00.00.00

Imposto Renda Provo de Qualquer

Natureza I

Imposto de Renda Retido nas Fontes

sobre Rendimentos do Trabalho I
Imposto de Renda Retido nas Fontes

sobre Outros Rendimentos 1
Imposto sobre Transmissão de Sens

Imóveis - ITBI I
Imposto sobre Produção e a Circulação

Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza I

Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza I
Taxas

Taxas pelo Exercicio Poder de Polícia

Taxa de Fiscalização de Vigilância

San itária I
Taxa de Licença para

Funcion. Estabelec.Comerc. Indust.e I
Taxa de Publicidade Comercial

Taxa de Licença para Execução de Obras I
Taxa de Utilização de Área de Oominio

Público I

Taxa de Aprovação do Projeto de

Construção Civil I
Taxa de Apreensão, Depósito ou

Liberação de Animais I
Outras Taxas pelo Exercicio do Poder dei

Policia I

I
1122.00.00.00.00 I Taxas pela Prestação de Serviços

1122.21.00.00.00 Taxas de Serviços Cadastrais

1122.28.00.00.00 Taxa de Cemiterios

1122.90.00.00.00 Taxa de Limpeza Publica

1122.99.00.00.00 Outras Taxas pala Prestação de serviços I

1130.00.00.00.00 Contribuições de Melhoria

1130.01.00.00.00 Contribuição de Melhoria p/Expansão da I
Rede de Agua e Esgoto Sanil

1130.02.00.00.00 ContribuiçAo de Melhoria para Expansão I
Rede de Iluminação Urbana I

1130.03.00.00.00 Contribuição de Melhoria p/Expansão de I
Rede de Iluminação Rurall

1130.04.00.00.00 Contribuição de Melhoria para

5.832,00 0,00 5.832,00

58.320,00 13.124,93 45.195,07

11.664,00 0,00 11.664,00

5.832,00 0,00 5.832,00

233.280,00 31. 031,34 202.248,66

1. 080,00 0,00

1.080,00 0,00
1.080,00 0,00
1.080,00 0,00

1.080,00 0,00

1.080.00 0,00

1.080,00 0,00

1. 080,00 0,00

I I
I I

1.080,00 0,00
1.080,00 0,00
1.080,00 0,00
1.080,00 0,00

1.080,00 0,00

1.080,00 0,00

1.080,00 0,00

1.080,00

1. 080,00
1. 080,00
1. 080,00

1. 080,00

1.080,00

1.080,00

1.080,00

1. 080,00
1.080,00
1.080,00

1.080,00

1.080,00

1.080,00

1.080,00

Av. Dep. César Bandeira, s/n
Marajá do Sena MA

CEP: 65714-000

Centro
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ESTADO DO MARANHÃO
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Transferências de
Convênios Estados/Oist. Federal e Suas I

1762.gg. 00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos

1762.00.00.00.00

Estados I

TOTALDE Transferências Corrente

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes

1910.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora

1911.00.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos

1911.99.00.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros

Tributos I
1911.99.01.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros

Tributos I

1913,00.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Divida Ativa I

dos Tributos I
1913.99.00.00.00 Multas e Juros de Mora da Oivida Ativa I

de Outros Tributos I
1918.00.00.00.00 Multas Q Juros de Mora de Outras

Reoeitasl
1918.99.00,00.00 Outras Multas e Juros de Mora

1918.99.01.00.00 Outras Multas e Juros de Mora -

primárias I
1920.00.00.00.00

1921.00.00.00.00

1921.06.00.00.00

Indenizações e Restituições

Indenizações

Indenizações por Danos Causados ao

Património Público I
1921.99.00.00.00 Outras Indenizações

1922.00.00.00.00 Restituições

1922.99.00.00.00 Outras Restituições

1930.00.00.00.00

1931.00.00.00.00

1931.11.00.00.00

1931.12.00.00.00

1931.13.00.00.00

1931.99.00.00.00

Recaita da Divida Ativa

Recaita da Divida Ativa TributAria

Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.

Receita da Divida Ativa do I.T.B.l.

Receita da Dívida Ativa do I.S.S.

Receita da Divida Ativa de Outros

Tributos I
Receita da Divida Ativa de Outros

Tributos - principal I
TOTAL DE OUtras Receitas Corrant

1931.99.01.00.00

TOTAL DE: Receitas Correntes__

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital

2100.00.00.00.00 Operações de Crédito

2110.00.00,00,00 Operações de Crédito Internas

Outras Operações de Crédito Internas

TOTAL DE Operações de Crédito_

2200.00.00.00.00 ~ienações de Bens

2119.00.00.00.00

2210.00.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

2219.00.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis

2220.00.00.00.00 Alienação de Bens Im6veis

2229,00.00.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis

TOTAL DE Alienações de Bans__

2400.00.00.00.00 Transferências de Cap!tal
Transfer6ncias de Conv6nios

Transferências de Convênios da União e
de Suas Entidades I

2471.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio da

2470.00.00.00.00

2471.00.00.00.00

Uniào I
Transferências de Convênio dos

Estados,Distr.Feder.Suas Entidades I

2472.99.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos

2472.00.00.00.00

Estados I
TOTAL DE Transferências de Capit

TOTAL DE Recei tas de Capi tal __

212.976,00

10.873.627,20

3.240,00

3.240,00

648,00

5.832,00

11.664,00

5.832,00

648,00

648,00

648,00

1.080,00

33.480,00

11.417.299,20

58.320,00

58.320,00

58.320,00

58.320,00

116.640,00

162.200,00

162.276,48

324.476,48

499.436,48

0,00

327.181,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5,00

373.086,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Av. Dep. César Bandeira, s!n
Marajá do Sena MA

CEP: 65714-000

Centro

3.240,00

3.240,00

648,00

5.832,00

11.664,00

5.827,00

648,00

648,00

648,00

1.080,00

58.320,00

58.320,00

58.320,00

162.200,00

162.276,48
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ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Marajá do

CNPJ: 01.555.070/0001-79.

Sena

3.1.90.92 .00 Despesas de Exercicios Anteriores
349.920,00 0,00 0,00

0,00 0,00
000 349.920,00 0,00

3.3.90.14.00 Diárias - Civil
46.656,00 0,00 0,00

0,00
46.656,00 0,00 0,00

000

3.3.90.30.00 Material de Consumo
23.328,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
000 23.328,00

Servo de Terceiros Pessoa Fisica
0,00 0,003.3.90.36.00 outros

0,00 11.664,000,00 0,00000 11.664,00

3.3.90.39.00 Outros Servo de Tere. Pessoa Juridica
11.664,00 0,00 0,00

0,00 0,00
000 11.664,00 0,00

3.3.90.92.00 Despesas da Exercioios Anteriores
2.332,80 0,00 0,00

0,00 0,00
000 2.332,80 0,00

573.200,00 10.000,00 10.000,00
583.200,00 0,00 0,00 10.000,00

TOTAL 2.003

02 02. 04 122 0052 2.004 Manutenção das Atividades da Assessoria Juridica

3.1.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores

000 1.664,00 0,00

3.3.90.30.00 Material de Consumo

000 0,00

0,00 0,00 1.664,00 0,00

0,00 0,00 10.000,00 0,00

0,00 0,00 58.320,00 0,00

0,00 0,00 5.832,00 0,00

0,00

000

3.3.90.35.00

10.000,00 0,00
0,00

000

Serviços de Consulteria 0,00
58.320,00 0,00

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Flsica
5.832,00

0,00

CÓDIGO FIXADA

CREDITOS

ADICIONAIS REDUÇÕES

EMPENHADA SALDO

ATÉ O MÊs ORÇAMENTÁRIO

LIQUIDADA

ATÉ O MÊs

PAGA

ATÉ O MÊs

3.3.90.39.00

000

3.3.90.92.00

000

Outros Servo de Tere. Pessoa Juridica
0,00 0,00 0,00 58.320,00 0,0058.320,00

Despesas de Exercicios Anteriores

0,005.832,00 0,00 0,00 0,00 5.832,00

139.968,00 0,00 0,00 0,00 139.968,00 0,00

921.456,00 0,00 0,00 10.000,00 sii .456,00 10.000,00

0,00

0,00

TOTAL 2 004 0,00

TOTAL 0202 10.000,00

ICONCLUSÃO

Procuramos, na presente Exposição, enfocar os principais aspectos da gestão do exercício encerrado, com
clareza e objetividade, colocando-nos à disposição dessa Egrégia Corte de Contas, para quaisquer outros
esclarecimentos que se fizerem necessários.

MA~ j,~E, - \~. I 5 de JANEIRODE2016.

E~~~
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Av. Dep. César Bandeira, s/n - Centro
Marajá do Sena - MA

CEP: 65714-000
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